NOTÆ.

Vers. 1. Maurer, *ad modum instrumenti Machalath dicti canendum*. Hengstenb. *de morbo afflictionis* : qui titulus, ait, symbolicus est, indicatque de magna aliqua calamitate in hoc carmine agi. *Maskil*, carmen exquisite compositum, doctrinæque plenum. *Heman*, r̄v̄ Esrach filius, Ethanisque frater, sub Salomone sapientia florebat (*I Reg. iv, 31*) : unde non male conjectant quidam, hunc Psalmum et illum, qui proxime sequitur, compositos fuisse Roboamo regnante, post schisma decem tribuum, invasionemque Sesac regis Ægypti, de qua *I Reg. xiv, 25 seqq.* — Vers. 4. *Inclinat* : sic verbum hebr. intransitive usurpatur *Ezech. vii, 12* et al. Alii, *et vitam meam... detruserunt*, puta hostes mei. — Vers. 6. *Liber*, ab omni numinis cura liber et derelictus. Alii, *prostratus*, infirmus. Maurer et Ewaldus, *inter mortuos est stratum meum*. — Vers. 7. Quæ maximorum periculorum sunt imagines. — Vers. 9. *Clausus*, malis undique circumclusus. Hengstenberg, *domi me contineo, nec præ confusione egredi audeo* : cf. *Thren. iii, 7, 9; Ps. xxxi, 12; Job. xxxi, 34*. — Vers. 10. *Oculus faciem totam interdum, sicut os Latinis et totum hominem, significat, sicut ἔχειν homERICA Iliad. 6, 164. Alius pro *tabescit* vertit *inquietus est*. — Vers. 11-13. Succurre ergo mihi, dum vivo. — Vers. 16. Pro *a juventute*, aliis vertit *propter conturbationem*. — Vers. 17. *Perdunt me, pilpel a תְּבַלָּת, vel pilpel tertia radicali ad exaggerandam significationem geminata*. — Vers. 19. *Noti mei tenebrae* sunt, eos non amplius video, deseruerunt me : ita Maurer. Hengstenberg, *cognati mei..... eorum loco mihi superest tenebrarum locus, infernus*. Alius, *notos mos in miseria, vel propter miseriam* : ita et Alexandrinus, qui legit *mechosheq*, atque *tenebras* accepit pro miseria.*

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS LXXXVII

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Canticum Psalmi filii Core, in finem pro Maheleth, ad respondendum, intellectus Emen Ezraite.

Obscurus titulus est, ut fere tituli cæteri esse solent. Illud, *pro Maheleth*, est ipsa vox hebraica, quam Septuaginta Interpretes intactam reliquerunt, ut *amen*, *alleluia*, et similes; S. Hieronymus vertit, *per chorum*; alii volunt esse instrumentum musicum. Illud, *ad respondendum*, S. Hieronymus vertit, *ad præcinctendum*; vox tamen hebraica ענוּל respondere significat. Videtur autem Eman Ezraita ille esse, qui cantor dicitur lib. I *Paral.* cap. vi, et nepot Samuelis fuisse describitur: quamvis et alii fuerint, qui hoc nomine dicti sunt. Igitur sensus erit: Canticum Psalmi filii Core datum ad canendum et frequentandum usque in finem super choros, vel super instrumento *maheleth* appellato, ad respondendum alternatim canendo, in quo explicatur eruditio, sive intelligentia mysterio plena Eman Ezraitæ, sive ipse, sive David in ejus persona Psalmum composuerit. Argumentum Psalmi ex Hieronymo et Euthymio est passio Domini nostri Jesu Christi, quæ hoc loco manifeste prædictitur, ut in aliis multis Psalmis.'